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Abstrakt

Cirkadiánní rytmus ovlivňuje mnoho komplexních procesů v lidském těle.

Individuální nastavení těchto rytmů odráží cirkadiánní preference. Tato přehledová studie

na základě analýzy dostupné literatury mapuje změny cirkadiánních preferencí v průběhu

lidské ontogeneze. U dětí převažuje ranní preference, která se v důsledku fyziologických a

sociálních změn v průběhu puberty mění na večerní. Od 20. roku života se pak postupně

vrací opět k ranní. Ve stáří závisí kvalita cirkadiánního rytmu na fyzickém a psychickém

zdraví jedince. Současné společenské nastavení, vyhovuje především osobám s ranní

cirkadiánní preferencí. Naopak osoby s večerní cirkadiánní preferencí jsou nuceny žít

v nesouladu se svým přirozeným rytmem. To přináší četná zdravotní rizika.

Klíčová slova: spánek, cirkadiánní rytmus, cirkadiánní preference, suprachiasmatická

jádra, věk
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Úvod

Tato práce se zabývá změnami cirkadiánních preferencí v průběhu lidského života.

Cirkadiánní rytmus řídí mnoho fyziologických procesů v lidském těle. Má vliv na

metabolické, kardiovaskulární a hormonální procesy. Stanovuje tělesnou teplotu, ale také

například ovlivňuje dobu, kdy člověk pociťuje hlad (Šonka, 2008). Každý člověk má však

své vlastní individuální načasování. To odráží synchronizaci vnitřních biologických hodin a

vnějších ukazatelů času (Janečková, 2014).

Toto individuální načasování je v běžném životě dobře patrné. Ve svém okolí si každý

člověk může povšimnout osob, které vstávají za svítání, po probuzení jsou plni energie a

večer uléhají stejně brzo, jako vstávají. Těm se lidově přezdívá skřivani, na odborné úrovni

se pak hovoří o ranní cirkadiánní preferenci či ranním chronotypu. Jejich protipólem jsou

takzvané sovy, tedy osoby s večerní cirkadiánní preferencí. Mezi oběma extrémními

variantami se pak nachází typ neutrální. Celá tato problematika může působit na první

pohled poněkud banálně. Jak však bude v této práci přiblíženo, žití v nesouladu se svými

přirozenými biologickými rytmy může vést k mnoha fyzickým i psychickým potížím

(Janečková, 2014).

Jak již bylo řečeno cirkadiánní rytmus řídí mnoho procesů v lidském těle. V této práci

ovšem bude věnována pozornost především jeho nejvýraznějšímu projevu, kterým je

každodenní spánek. A právě cirkadiánní preference mají na načasování spánku, a tudíž i na

jeho dostatečné množství podstatný vliv (Šonka, 2008).

Problematiku cirkadiánních rytmů a lidských chronotypů lze zkoumat z mnoha

různých úhlů pohledů. Práce nemá ambice postihnout veškeré fyziologické aspekty

cirkadiánního řízení organismu. Přesto se této úrovně dotýká, aby čtenáře zasvětila do

základních souvislostí. Čtenář tedy bude nejprve seznámen s tím, co je to cirkadiánní rytmus

a jaké vnější faktory tento rytmus ovlivňují. Druhá kapitola se věnuje hlavnímu projevu

cirkadiánního rytmu, tedy spánku a bdění. Třetí kapitola je pak věnována cirkadiánním

preferencím.

Čtvrtá kapitola se pak konečně dostává k ústřednímu tématu celé práce, kterým jsou

změny cirkadiánních preferencí v průběhu lidského života. Práce si klade za cíl pokusit se

zmapovat cirkadiánních preference v jednotlivých stádiích lidského života. Bude mě

zajímat, zda se v některých životních obdobích objevuje více ranní či večerní cirkadiánní

preference. Ráda bych též zjistila, kdy se cirkadiánní rytmus vyvíjí, a kdy jsou patrné první

rozdíly v cirkadiánních preferencích. Jak již bylo řečeno zaměřím se na spánek, a to na jeho
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aspekty spojené s cirkadiánním rytmem, tedy především na jeho načasování a délku.

Pominuto tak bude například snění.

Práce je realizovaná, jako přehledová studie. Využívám kombinaci knižních publikací

a odborných článků. Co se týče knižních zdrojů nejvíce čerpám z vybraných knih

zabývajících se spánkem, biologickými rytmy, cirkadiálními preferencemi, biologií a

psychologií. Zahrnuji knihy vydané od roku 2003. Poznatky o spánku čerpám především

z knih M. Walkera (2018) a A. Plhákové (2013). Z knih K. J. Pfluegbeila (2009) a H.

Illnerové & P. Kováře (2014) čerpám poznatky z chronobiologie. Informace o cirkadiánních

preferencích pak získávám především od Denisy Janečkové (2014), která napsala jednu

z mála českých publikací na toto téma. Další informace pak doplňuji z učebnic, psychologie

či biologie. Cílem bylo vybrat zdroje ze současné české i zahraniční literatury.

Dále ve své práci vycházím z více jak 100 odborných článků publikovaných

v časopisech zabývajících se biologií, chronobiologií, medicínou, biomedicínou, pediatrií,

či psychologií. Rozmanitost je zvolena záměrně, aby umožnila náhled problematiky

z různých úhlů pohledu. Ve většině případů se jedná o články zahraniční, publikované

v anglickém jazyce. Zařazení malého množství tuzemských článků vyplývá z toho, že se

změn cirkadiánních preferencí v souvislosti s věkem dotýkají pouze okrajově. Abych

dosáhla, co nejlepšího pokrytí dosavadních poznatků zařazuji informace z meta-analýz,

přehledových článků i konkrétních studií. Při vyhledávání článků jsem využívala databází:

sciencedirect.com, jstor.org, NCBI a google scholar. Klíčová slova pro vyhledávání

v anglickém jazyce byla: sleep, circadian preferences, diurnal preferences, sleep habits,

morningness–eveningness, biorhythms, melatonin, chronotype, MTCQ, CSM, MEQ, sleep

architecture, toddlers, prenatal, toddlers, preschool, adolescent, adulthood, age. Klíčová

slova pro články psané v českém jazyce byla: melatonin, spánek, cirkadiánní rytmus a

časový systém.

Abych docílila aktuálnosti zahrnuty byly články od roku 1997, pokud článků na dané

téma bylo více, upřednostňovala jsem články novějšího data. Výjimku tvoří článek Horna a

Östberga z roku 1976, ve kterém představují svůj dodnes používaný MTCQ dotazník, tudíž

ho lze pokládat za stále relevantní.
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Cirkadiánní rytmus

Pro uvedení do problematiky práce je nejprve vhodné stručně uvést, co jsou to

biologické rytmy. Kapitola tak poskytuje seznámení s ději, které se v těle dějí opakovaně

v závislosti na čase. Představuje biologické rytmy jako jednu z adaptací, které člověku

pomáhají vyrovnat se s vlivy okolního prostředí. Dále se soustředím na rytmus cirkadiánní,

jehož individuální nastavení tvoří základ lidských cirkadiánních preferencí. Toto

individuální nastavení odráží rozdílnou vnitřní synchronizaci těla s podměty z vnějšího

prostředí (Janečková, 2014). Jakým způsobem tato synchronizace probíhá bude předmětem

poslední části kapitoly.

Lidský organismus nedokáže nepřetržitě fungovat na stejné úrovni výkonosti. Aby

mohl zdravě fungovat, musí se pravidelně střídat období výkonosti a odpočinku. Stejně tak

není konstantní ani prostředí, ve kterém žije. Během roku se pravidelně střídají roční období,

klesá a stoupá teplota, a v neposlední řadě dochází ke střídání světla a tmy. K tomu, aby se

člověk dokázal těmto okolním změnám přizpůsobit, slouží biologické rytmy. „Označení

biorytmus slouží jako obecný pojem pro pravidelné, reprodukovatelné, na čase závislé změny

fyziologických funkcí“ (Pflugbeil, 2009, s.9).

Biologické rytmy lze pozorovat nejen u člověka a jiných složitějších organismů, ale i

u primitivních jednobuněčných organismů, jako jsou například mořské řasy. Biologickými

rytmy se zabývá vědní disciplína zvaná chronobiologie. Ta dává nově nalezeným poznatkům

v této oblasti praktické využití (Šmarda, 2007). Jedná se o velmi komplikované komplexní

procesy. Jaký vliv mají tyto rytmy na lidský život a zdraví, zatím není z cela kompletně

probádáno (Pflugbeil, 2009).

U člověka bylo identifikováno více než sto funkcí, které se pravidelně opakují v různě

dlouhých periodách. Mezi pro lidský organismus nejdůležitější rytmy patří: ultradiánní

rytmus, který má periodu kratší než 20 hodin, cirkaseptánní rytmus, který má délku jednoho


[…]


nuceni vstávat v nepřirozenou hodinu, což se projevuje sníženou délkou spánku ve všední

dny, a naopak prodlouženou dobou spánku o víkendech (Carrier et al., 1997, Gau & Soong,

2003, Gau et al., 2007, Janečková, 2014, Kauderer & Randler, 2012, Russo et al., 2007,

Simpkina et al., 2014, Zimmermann, 2016).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Randler%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28378787
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Fa%26%23x000df%3Bl%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28378787
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Co se týče typu neutrálního či nevyhraněného v dostupných zdrojích mu není

věnována téměř žádná pozornost. Na celou problematiku se pohlíží spíše bipolárně. To

naznačuje už samotný fakt, že v mnoha studiích je neutrální typ označován jako

„neither type“, tedy ani jeden z typu ranní/večerní. Ve studiích jsou popisovány oba

extrémní typy a předpokládá se, že do neutrálního typu spadají osoby, které jsou někde mezi

oběma krajními možnostmi. Po vyhodnocení dotazníků MEQ a MTCQ jsou lidé rozděleni

podle chronotypů do 5 a 7 kategorií. Ranní a večerní typy jsou rozděleny do 2-3 kategorií

dle své vyhraněnosti. Do neutrálního typu, který má jen jednu samostatnou kategorii

uprostřed, se tudíž vejde jen poměrně úzká skupina lidí. Neutrální osoby též nejsou

zkoumány například ve vztahu k různým charakterovým vlastnostem.

Lidský organismus se v dnešní době neřídí pouze podle slunečního svitu, ale spíše

umělým sociálním rozvrhem. S cirkadiánním rytmem lze poměrně dobře manipulovat

například pomocí umělého osvětlení (Illnerová & Sumová, 2011). Za posledních deset let

došlo dokonce celkovému posunutí cirkadiálních preferencí směrem k večerní. To je

pravděpodobně způsobeno slabším časovým systémem, způsobeným například prací pod

umělým osvětlení či světelným znečištěním ve městech. Zkracuje se i průměrná doba spánku

(Roenneberg et al., 2012). Přesto zůstává sociální systém České republiky, stále nastavený

na začátek pracovní doby a školní docházky v brzkých ranních hodinách. Toto nastavení

však plně vyhovuje pouze poměrně malé části obyvatel. A vzhledem k zmíněnému posunu

se tento podíl ještě snižuje. Nejvíce tímto nastavením trpí osoby s večerní cirkadiánní

preferencí, ta je typická zvláště pro období puberty a adolescence.

Z uvedených studií vyplývá, že brzký začátek školního vyučování má na studenty

negativní vliv. Ten se projevuje jednak ve zhoršeném studijním výkonu, ale také negativně

ovlivňuje jejich sociální život a zdravotní stav. Nedostatek spánku má neblahý vliv na

imunitní systém, vznik obezity, psychiatrických onemocnění, jako je deprese či úzkost.

(Walker, 2018). U mladých osob navíc vzniká porucha přezdívaná „social jet leg“. Nesoulad

mezi vnitřním rytmem a sociálním rozvrhem způsobuje spánkovou deprivaci během

všedních dní a dospáváním nahromaděného spánkového deficitu během víkendu. Podle

Wittmana a kolegů (2006) vede k tendenci k nadměrné konzumaci alkoholu, kofeinu či

cigaret. Dále též nespokojenosti se svým životem a rizikovějšímu chování. Odborníci

upozorňují na to, že pokud by se začátek školního vyučování posunul do pozdějších hodin

vedlo by to k omezení všech těchto negativních důsledků (Owens et al. 2010, Wahistrom,

2002).
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Tyto poznatky lze vztáhnout na současnou debatu ohledně letního a zimního času.

Letní čas způsobuje, že je večer déle světlo. Jak bylo řečeno světlo prodlužuje délku vnitřní

periody a má tudíž vliv na opožďování cirkadiánního rytmu a větší posun směrem k

„večernosti“. Naopak dřívější východ slunce při zimním času napomáhá k dřívějšímu

nastartování organismu (Illenrová & Kovář 2014). Dle uvedených poznatků, by bylo tedy

vhodnější zachování zimního času, který lépe vyhovuje přirozenému biologickému rytmu.

Letní čas by totiž ještě více podpořil trend, obecného posunu směrem k večerní cirkadiánní

preferenci, na který upozorňuje Roenneberg s kolegy (2012).

Nejdůležitějším poznatkem, který z práce plyne je, že potřeba spánku je u každého

člověka individuální a mění se mimo jiné s věkem. Žití v nesouladu se svým přirozeným

nastavením přináší fyzické i psychické problémy.
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Závěr

Cirkadiánní rytmus ovlivňuje mnoho procesů v lidském těle. Nejvíce patrné je

každodenní střídání spánku a bdění. Na seřízení tohoto rytmu se podílí podněty, které člověk

přijímá ze svého okolí. Nejvlivnějším exogamním faktorem je přísun slunečního světla, roli

dále mohou hrát různé sociální faktory. Synchronizaci těchto vnějších ukazatelů a vnitřních

biologických hodin odrážejí cirkadiánní preference. Tyto preference nejsou během života

stálé. Malé děti obecně tendují k ranní cirkadiánní preferenci, v pubertě v důsledku

fyziologických a sociálních změn dochází k prudkému posunu směrem k večerní cirkadiánní

preferenci, která se v dospělosti opět pomalu posouvá zpět k ranní. Tento posun trvá až do

stáří. V tomto období závisí kvalita cirkadiánního rytmu na zdravotním stavu jedince.

Během života se též mění délka a načasování spánku. Žití v nesouladu se svými potřebami

a přirozeným rytmem vede k četným zdravotním rizikům.
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