# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Veronika Pospíšilová
**Rok narození:** 1996
**Identifikační číslo studenta:** 34867522

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační čísla studia:** 512967

**Název práce:** Změny cirkadiánních preferencí v průběhu lidského života

**Pracoviště práce:** Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 09.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Radka High, Ph.D. ....
Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....